К делу № 1-505/2020 

УИД 23RS0041-01-2020-003479-73

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 октября 2020 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего судьи Поцелуйко М.Ю.

при секретаре судебного заседания Кузьмичевой А.М.

помощнике ФИО1

с участием государственного обвинителя Юрьевой Э.Ю.

подсудимого ФИО2

защитника подсудимого ФИО3 орд.№, уд. №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2,, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 причинил имущественный ущерб собственникам имущества путем обмана или злоупотребления доверием при отсутствии признаков хищения, причинившее особо крупный ущерб.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее 10.10.2012, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, обладая информацией о потребности граждан, в приобретении жилья на территории г. Краснодара Краснодарского края действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, имея опыт работы в области строительства многоквартирных жилых домов, принял решение о причинении имущественного ущерба гражданам, желающим приобрести жилые и нежилые помещения на территории г. Краснодара Краснодарского края, путем обмана, без признаков хищения. Так, ФИО2 зная, что в соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 1 Федерального закона от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», привлечение денежных средств граждан, связанное с возникающим у граждан правом собственности на жилые помещения в многоквартирных домах, которые на момент привлечения таких денежных средств граждан не введены в эксплуатацию в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности, допускается только жилищно-строительными кооперативами в соответствии с федеральными законами, регулирующими деятельность таких кооперативов, а также, что в соответствии с ч. 2.2 ст. 1 Федерального закона от 30.12.2004 № 214-ФЗ, лица, привлекающие денежные средства граждан для строительства в нарушение требований, установленных настоящей статьей, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, при этом осознавая, что для реализации возникшего у него преступного умысла и осуществления обмана граждан под предлогом осуществления законной деятельности ему требуется зарегистрированное в установленном Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ порядке юридическое лицо, принял решение о регистрации в установленном указанным законом порядке, жилищно-строительного кооператива (далее по тексту – ЖСК). ЖСК «Мирный» ИНН №, зарегистрированный в ИФНС № 16 по г. Краснодару с 10.10.2012 и состоящий на налоговом учете в ИФНС № 4 по г. Краснодару с 15.10.2012, офисное помещение которого расположено по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с протоколом № учрежден ДД.ММ.ГГГГ на собрании учредителей ФИО2 и не поставленными в известность о преступных намерениях последнего ФИО35, ФИО246, ФИО247, ФИО248 Приказом № ФИО2 вступил в должность Председателя правления ЖСК «Мирный». Целями деятельности ЖСК «Мирный» были обозначены: улучшение жилищных условий граждан, реализация прав членов ЖСК по владению, пользованию и распоряжению общим совместным имуществом ЖСК, обеспечений гарантий в сфере жилищного строительства и приобретения жилья с надежными инвестиционными гарантиями, а также осуществление деятельности по содержанию, сохранению и управлению общим совместным имуществом ЖСК и распределение между членами ЖСК обязанностей по содержанию, обеспечению, надлежащего санитарного и технического состояния общего совместного имущества. (п. 2.1. Устава). Основными видами деятельности ЖСК «Мирный» являются (п. 2.2 Устава): участие в строительстве и инвестиции в строительство (включая долевое участие в строительстве), участие в жилищно-строительных (жилищных) кооперативах, а также иные способы приобретения, получения и создания кооперативного жилья; предоставление жилья в безвозмездное пользование (ссуду) с правом паенакоплений и получением права собственности на жилье после выплаты полного паевого взноса в соответствии с уставом ЖСК и действующим законодательством; осуществление в интересах ЖСК различных видов хозяйственной деятельности, не противоречащих уставу и незапрещенных действующим законодательством РФ; объединение усилий и денежных средств членов ЖСК для создания и развития инфраструктуры ЖСК, в том числе для решения вопросов энергосбережения, водоснабжения, газоснабжения, до момента включения в структуру города/района; организация и выполнение строительства, реконструкции, капитального и текущего ремонта, а также эксплуатации объектов общей совместной собственности членов ЖСК; обеспечение надлежащего технического, противопожарного, экологического и санитарного состояния недвижимого имущества ЖСК; обеспечение выполнения члена ЖСК правил пользования жилыми и нежилыми помещениями, местами общего пользования, содержания домов придомовых территорий; защита законных прав и интересов членов ЖСК; представление в государственных органах власти и управления, органах местного самоуправления, в судах и перед третьими лицами общих интересов членов ЖСК; взыскание убытков, причиненных ЖСК, в том числе и его членам. Общим собранием учредителей ДД.ММ.ГГГГ (Протокол №) утвержден состав правления: ФИО2, ФИО35, ФИО246, ФИО247, ФИО248 ФИО2, реализуя умысел, направленный на причинение имущественного ущерба гражданам в особо крупном размере, на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ приобрел земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., право собственности на который оформил на свое имя. В связи с назначением на должность председателя правления ЖСК «Мирный» на основании приказа № «О вступлении в должность» от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии с Уставом, утвержденным протоколом № общего собрания учредителей ЖСК «Мирный» в редакции от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в рамках деятельности ЖСК «Мирный» и правом вести финансово-хозяйственную деятельность, проводить переговоры с правом подписания договоров об участии в ЖСК «Мирный» и квитанций к приходным кассовым ордерам, осуществлять прием денежных средств и выдачу кассовых документов. Для обеспечения систематического причинения имущественного ущерба гражданам в особо крупном размере, путем обмана, без признаков хищения, ФИО2 было предусмотрено создание условий, способствующих обману граждан относительно возможности и намерения ЖСК «Мирный» выполнить обязательства по передаче им в собственность соответствующих объектов недвижимости. К таким условиям было отнесено: размещение офиса в непосредственной близости к строящемуся объекту недвижимости, квартиры в которых выставлялись на продажу; обеспечение возможности демонстрации потенциальным покупателям продаваемых квартир; предложение более низких цен на объекты недвижимости в сравнении с другими продавцами, в том числе, и с застройщиками; размещение рекламной информации о продажах квартир посредством сети «Интернет», в том числе, возможности оплаты договоров об участии в ЖСК «Мирный» за счет средств материнского капитала; предъявление клиентам ЖСК «Мирный» копий учредительных документов в целях введения их в заблуждение относительно законного характера возведения многоквартирного жилого дома, в том числе, свидетельства о праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, оформленный на председателя правления ЖСК «Мирный» ФИО2; сокрытие информации от клиентов ЖСК «Мирный» об отсутствии у ФИО2 полученного в соответствии с действующим градостроительным законодательством разрешения на строительство многоквартирных жилых домов. Желая в полной мере контролировать поступление денежных средств от граждан, привлекаемых на строительство многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и направления их расходования, ФИО2, получил в свое полное распоряжение расчетный счет ЖСК «Мирный» №, открытый ФИО2 в Филиале «Южный» ОАО «УРАЛСИБ» банк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, необходимый для обеспечения возможности привлечения денежных средств от граждан в ЖСК «Мирный» в безналичной форме. При этом, в нарушение положений ст. 120 ЖК РФ от 29.12.2014 №188-ФЗ, в целях ограничения осведомленности членов кооператива о фактическом состоянии финансово-хозяйственной деятельности ЖСК «Мирный» и введению в заблуждение относительно целевого расходования внесенных ими денежных средств, ФИО2, как фактическим руководителем ЖСК «Мирный», умышленно не было принято решение о создании ревизионной комиссии ЖСК «Мирный», в полномочия которой входит: контроль финансово – хозяйственной деятельности ЖСК; ежегодное проведение плановых ревизий финансово–хозяйственной деятельности ЖСК; предоставление общему собранию членов ЖСК заключения о бюджете ЖСК, годовом отчете и размерах обязательных платежей и взносов. Кроме того, ФИО2, как председатель правления кооператива, в нарушение ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, не обеспечил надлежащее ведение бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности ЖСК «Мирный», а именно составление и ведение первичной учетной документации при выдаче наличных денежных средств ЖСК «Мирный» под отчет, при предоставлении отчетности о расходовании денежных средств, выданных под отчет и при осуществлении иных фактов хозяйственной деятельности ЖСК «Мирный», тем самым ФИО2, создал условия для бесконтрольного расходования денежных средств ЖСК «Мирный», поступавших в кассу ЖСК «Мирный» и на р/с №, открытый в Филиале «Южный» ОАО «УРАЛСИБ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, а в последующем, с целью сокрытия следов преступления, принял меры к уничтожению сметы и доброкачественных кассовых документов ЖСК «Мирный», отвечающие формальному требованию законности, требованию действительности, отражающие учёт расходов ЖСК «Мирный», регистров бухгалтерского учёта ЖСК «Мирный», отражающие величину расходов на объект строительства и расходы на обеспечение текущей деятельности и функционирования ЖСК «Мирный», связанных с осуществлением строительства многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Так, в период с 10.10.2012 по 27.12.2019, ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба собственникам, путем обмана, при отсутствии признаков хищения, осуществлял снятие части наличных денежных средств с расчетного счета ЖСК «Мирный» №, открытый в Филиале «Южный» ОАО «УРАЛСИБ» банк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, отчетность о расходовании которых не отражена в бухгалтерской документации ЖСК «Мирный», а так же расходование наличных денежных средств, поступавших в кассу ЖСК «Мирный» от членов кооператива. ФИО2 разработал преступный план, согласно которому причинение имущественного ущерба гражданам путем обмана в особо крупном размере, без признаков хищения, должно было происходить под предлогом вступления граждан в жилищно-строительный кооператив, которым в соответствии с ч. 1 ст. 110 Жилищного кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «признается добровольное объединение граждан и в установленных настоящим Кодексом, другими федеральными законами случаях юридических лиц на основе членства в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье, а также управления многоквартирным домом», целью которого должно было являться создание видимости для граждан строительства многоквартирного жилого дома на территории г. Краснодара Краснодарского края, и тем самым создание желания у членов ЖСК внесения в кассу либо на расчетный счет жилищно-строительного кооператива денежных средств в качестве паевых и иных взносов для осуществления строительства, при этом построив, сдавать жилой многоквартирный дом в эксплуатацию и придавать квартирам статус жилых помещений он не намеривался в связи с отсутствием разрешения на строительство многоквартирного жилого дома. Обман, как способ причинения имущественного ущерба гражданам в особо крупном размере, без признаков хищения, заключался в предоставлении гражданам заведомо недостоверных сведений о желании и возможности исполнения ФИО249 взятых на себя обязательств: о законности строительства многоквартирного жилого дома, о сроках исполнения договоров, о порядке внесения паевых и иных взносов с целью приобретения квартиры, о возможности гражданами в последующем получить правоустанавливающие документы на приобретаемые объекты недвижимости, в том числе путем сокрытия от потенциальных покупателей сведений об отсутствии установленной градостроительным законодательством разрешительной документации на возводимый объект недвижимости, а также отсутствии полученной в установленном порядке технической документации на подключение возводимого дома к сетям коммуникаций. Заключая договора участия в ЖСК, ФИО2 пользовался юридической неграмотностью граждан, формируя у них ложные представления о том, что подписываемые договора обеспечивают им членство в ЖСК «Мирный», не разъясняя им право и порядок вступления в члены Кооператива, не проводя при этом общих собраний правления и членов Кооператива, исключив тем самым возможность принятия решений о приеме указанных лиц в члены кооператива, так как согласно ст. 121 Жилищного кодекса РФ, гражданин или юридическое лицо признается членом жилищного кооператива с момента уплаты вступительного взноса после утверждения решения о приеме в члены жилищного кооператива общим собранием членов кооператива (конференции). При этом ФИО2, изначально не имел намерений выполнять взятые на себя обязательства в полном объеме, поскольку запланировал причинение имущественного ущерба гражданам, при отсутствии признаков хищения. ФИО2 подыскал номинальное и подконтрольное лицо, не осведомленное о его преступных намерениях, которое было назначено Председателем правления ЖСК «Мирный», с целью сокрытия в дальнейшем обстоятельств совершения преступления и избежание ответственности за совершенное преступление. Так, ДД.ММ.ГГГГ, Приказом №, ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, находясь в неустановленном следствием месте, привлек для совершения причинения имущественного ущерба гражданам, при отсутствии признаков хищения, неопределенному кругу лиц, предоставив право подписи члену правления ЖСК «Мирный» ФИО35, не поставив его в известность о своих преступных намерениях. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 убедил ФИО35, не осведомленного о его преступных намерениях, вступить в должность председателя правления ЖСК «Мирный», о чем последний дал свое согласие, при этом фактически намереваясь осуществлять руководство указанным ЖСК единолично, а ФИО35 использовать как номинального руководителя для подписания бухгалтерских, финансовых и иных документов ЖСК «Мирный». Общим собранием учредителей ДД.ММ.ГГГГ (Протокол №) принято решение о добровольном снятии полномочий председателя правления с ФИО2 и избрании нового председателя правления ЖСК «Мирный» ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ на основании протокола № Общего собрания учредителей ЖСК «Мирный» ФИО35 назначен на должность председателя правления ЖСК «Мирный» с заработной платой 40 000 рублей с возложением на него обязанности по ведению бухгалтерского учета для управления жилыми или нежилыми помещениями в кооперативном доме земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ Инспекцией ФНС России № 16 по г. Краснодару вынесено решение о государственной регистрации № о внесении изменений в единый государственный реестр юридических лиц, не связанных с внесением изменений в учредительные документы ЖСК «Мирный». ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, во исполнение единого преступного умысла, желая в полной мере контролировать поступление денежных средств от граждан, привлекаемых на строительство многоквартирного дома и направления их расходования, принял решение о предоставлении ему приказом № б/н от ДД.ММ.ГГГГ права подписи. Общим собранием учредителей ДД.ММ.ГГГГ (Протокол №) принято решение о добровольном снятии полномочий председателя правления ФИО35 и избрании Председателем правления ЖСК «Мирный» ФИО2 ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея прямой умысел, направленный на причинение имущественного ущерба гражданам, путем обмана, в особо крупном размере, без признаков хищения, осознавая противоправный характер своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, не имея намерения и возможности исполнить взятые на себя обязательства в лице ЖСК «Мирный», в нарушение Федерального закона от 30.12.2004 № 214-ФЗ, заведомо зная, что отсутствует разрешение на строительство многоэтажного жилого дома, выдача которого осуществляется администрацией муниципального образования г. Краснодар, а также что в нарушение положений ч. 2 ст. 110 ЖК РФ от 29.12.2014 №188-ФЗ, в собственности ЖСК «Мирный» отсутствует земельный участок, понимая, что в соответствии с требованиями ст. ст. 48, 49, 51, 55 Градостроительного кодекса РФ, возводимый многоэтажный многоквартирный жилой дом в установленном законом порядке не может быть сдан в эксплуатацию, находясь в офисе ЖСК «Мирный», расположенном по адресу: 

<

адрес> путем обмана, выразившегося в предоставлении гражданам заведомо ложных сведений относительно легитимности намерений, возможности возведения многоквартирного жилого дома и сдачи его в эксплуатацию, расположенного по адресу: 

<

адрес>, убеждал пайщиков ЖСК «Мирный» приобретать объекты недвижимости - жилые помещения (квартиры) и не жилые помещения, под видом привлечения денежных средств в качестве вступительных и паевых взносов, именуя при этом составленные документы «договор об участии в ЖСК». После чего, граждане, введенные в заблуждение относительно легитимности, намерений и возможности возведения многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> и передал в кассу ЖСК «Мирный» денежные средства в сумме 55 080 рублей. Таким образом, ФИО2, являющийся фактическим руководителем ЖСК «Мирный», в период времени с 10.10.2012 по 27.12.2019, имея умысел на причинение имущественного ущерба собственникам имущества путем обмана, при отсутствии признаков хищения, под предлогом привлечения денежных средств граждан в качестве вступительных и паевых взносов, при этом, изначально не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в полном объеме, привлек под видом осуществления строительства многоквартирного жилого дома денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, что причинило особо крупный ущерб, так как превышает 

<

данные изъяты> рублей. 

В судебном заседании защитник подсудимого – ФИО3 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, в связи с тем, что подсудимый вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 просил рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, вину свою в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном.

Потерпевшие 

<

данные изъяты> в судебное заседание не явились, согласно представленным в материалы дела заявлениям, просят рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, при назначении наказания подсудимому полагаются на усмотрение суда.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в порядке особого производства.

В связи с признанием подсудимым своей вины в предъявленном обвинении и заявленным ходатайством, после проведенной консультации с защитником, о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, а также с учетом заявлений потерпевших о рассмотрении дела в порядке особого производства, суд считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство и рассмотреть дело в особом порядке. При этом порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Действия подсудимого по ч. 2 ст. 165 УК РФ, квалифицированы правильно, поскольку он причинил имущественный ущерб собственнику имущества путем обмана или злоупотребления доверием при отсутствии признаков хищения, причинившее особо крупный ущерб.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, ранее не судимого, положительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учетах в нарко- и психдиспансерах. 

Обстоятельствами смягчающими наказание суд признает наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины подсудимым, его чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется, так как подсудимый совершил умышленное преступление против собственности.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств по делу, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение к лишению свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.165 УК РФ. 

При назначении подсудимому ФИО2 суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, при этом оснований для применения ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 и ст. 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за исправлением осужденного, не покидать постоянное место жительства с 22:00 часов по 06:00 часов, а также не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия указанного государственного органа и являться в данный специализированный государственный орган один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: договор об участии в ЖСК «Мирный» от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор об участии в ЖСК «Мирный» от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор об участии в ЖСК «Мирный» от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор об участии в ЖСК «Мирный» от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор об участии в ЖСК «Мирный» от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор об участии в ЖСК «Мирный» от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, чек-ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, договор об участии в ЖСК «Мирный» от ДД.ММ.ГГГГ, договор об участии в ЖСК «Мирный» от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор об участии в ЖСК «Мирный» от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к договору об участии в ЖСК «Мирный» от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор об участии в ЖСК «Мирный» от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор об участии в ЖСК «Мирный» от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор об участии в ЖСК «Мирный» от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ – оставить по принадлежности у потерпевших, копии вышеуказанных документов хранить в материалах уголовного дела. Договор о создании технической возможности подключения объекта: «Многоквартирный жилой дом «ЖК Мирный» по адресу: 

<

адрес>» расположенный на земельном участке с кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ на трех листах; Приложение к техническим условиям от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; Технические условия на теплоснабжение объекта: «Многоквартирный жилой дом «ЖК Мирный» по адресу: 

<

адрес>» расположенный на земельном участке с кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; Свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения Жилищно-строительного кооператива «Мирный» на 1 листе; Свидетельство о государственной регистрации юридического лица Жилищно-строительного кооператива «Мирный» на 1 листе; Устав жилищно-строительного кооператива «Мирный» на 14 листах – оставить по принадлежности у ФИО2, копии вышеуказанных документов хранить в материалах уголовного дела. 

Вещественные доказательства, 

<

данные изъяты> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, признаны и находятся в материалах уголовного дела. (т. 2 л.д. 193-194)

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение десяти суток с момента получения копии приговора. На приговор может быть подано апелляционное представление в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о рассмотрении дела с его участием. 

Председательствующий: